§ 4. — *Libri de Monogamia, Jejuniis et Pudicitia.* A ann. 203 scriptit

Devolvitur ergo oratio nostra ad illam *de Monogamia* librum; in quo cum ubivis Psychicos redarguat, Paracletum auctorem suum (c. 4 init. cap. 14 cæt.) cum nova prophetia decantet, suosque crepet spirituales, **162** ita propter agnitionem charismatum appellatos, denique in impugnandis secundis nuptiis consumat universum, non necesse est multis hunc librum asserere Montanisticis. Sed paulum juvat in tempus scripti hujus commentarii inquirere. Cum illum locum Pauli quo abstinentiam anuptiis suadet propter injuria in illius temporis, quo subjecti christiani erant periculorum perpetuitati, Tertullianus ad causam suam contorsisset, *magis nunc*, addit, *tempus in collecto est* (c. 3), neque his ipsis verbis obscure significat magnam tempestatem calamitatum tum, cum de monogamia scribebat, in christianos irruisse. Quod etiamsi quis diceret etiam dici a Tertulliano potuisse nulla adhuc calamitate publica in christianos existente, illud tamen multo est, probabilius propterea quod admodum credibile est. Tertullianum statim sub initium suscepti Montanismi animum ad hujus disciplinæ doctrinam defendendam appulisse. Id si verum sit, incidit profecto hic liber in ea tempora quibus jam ignis calamitatum publicarum interchristianos exarserat, Hoc igitur loco dum requiratur qualis vexatio Christianorum intelligenda sit, demonstrari ista nullo negotio potest. Nam post Tertulliani ad Montanistas secessionem ea repente exstitit rerum perturbatio, quam Severus Augustus edicto suo concitaverat. Atque haec cum copta ann. CCII, fere post annum CCIV desierit, scriptique sint post librum nostrum libri *de Jejuniis deque Pudicitia*, non librum nostrum abhorret in annum fere CCIII conjicere. Neque vero vereor huic subjungere illum *de Jejuniis* librum, quem postiorem esse libro *de Monogamia* et alteram veluti disputationis adversus Psychicos partem, initium istius libri satis ostendit, ipsumque illud docet non ita multa post illum editum a Tertulliano fuisse. Est igitur is quoque in publica quadam vexatione expositus, quam significare hinc inde, veluti in extrema libri parte, videtur; nec potest vindicari a Montanismi suspicione, non modo propter illam libri ætatem, sed propter Paracleti etiam defensionem, c. 10, c. 11, c. 13, et bellum Psychis publice in hoc libro indictum. Post hunc una restat commentatio Psychicis studio opposita, ea videlicet, quæ est *de Pudicitia* instituta. Quam esse contra adversarios Montanistarum scriptam nemo unquam dubitavit, nec dubitare quis potest, propterea quod ipse illud Tertullianus sequitur alienum a societate Psychicorum profitetur c. 1, c. 6, c. 10, c. 16 et cæt.). Suntque multa vel libro ipsi impressa (c. 22) vel aliunde certa signa, qualia Orsius (in *Diss. de pace et absolut. capitalium criminum, a catholica Ecclesia tribus prioribus sæculis non denegata*, c. 4, digress. 3, p. 120 seq) produ-